COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº......  DE 2007
(Dos Deputado Paulo Piau e Afonso Hamm)

Requer seja convidado Representantes do
Ministério da Integração Nacional, Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Ministério
do Meio Ambiente, Ministério do
Desenvolvimento Agrário, Embrapa,
Universidades Federais e Associação Brasileria de
Irrigação e Drenagem – ABID, para expor a
situação atual da irrigação nacional para elaboração
de um programa de irrigação  de nível nacional.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos constitucionais e regimentais que,

após  reunião no Ministério da Integração Nacional com a participação de diversas
instituições do setor, sejam convidados para expor à referida Comissão, a situação atual
da irrigação, Representantes do Ministério da Integração Nacional, Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Ministério do Meio Ambiente, Ministério
do Desenvolvimento Agrário, Embrapa, Universidades Federais e Associação
Brasileira de Irrigação e Drenagem – ABID.

Dado a baixa percentagem da área irrigada no Brasil em comparação aos países
desenvolvidos, da baixa rentabilidade ocorrida no campo, resultando em um alto
endividamento dos produtores e da necessidade de alimentar a população brasileira e
ainda gerar excedentes exportáveis, além da geração de emprego no campo, evitando o
êxodo rural, podendo até reverter este fluxo migratório, é importante discutir a
importância da irrigação em nosso país, com todos os agentes envolvidos no assunto . O
resultado esperado é o levantamento de informações importantes das diversas áreas,
para a criação de um grupo multidisciplinar e multi-institucional para a elaboração de
um programa nacional de irrigação para produção de alimentos e matéria prima para as
indústrias.

Sala da Comissão, 31 de outubro de 2007

               PAULO PIAU     AFONSO HAMM
    Deputado Federal - PMDB/MG                      Deputado Federal (PP/RS)